Et secundum istam conclusionem late fuit consultus per do. Anto. Rosel. in consil. inserto inter consilia Barthol. Veronen. in consil. xlvj. quidam do. Zacharias. cum consiliis quampluribus successivē ibi sequentibus. & idem dicitur in consil. lxij. primum dubium. in princ. inter dicta consilia Barthol. Veronen. & idem dicit Corn. pluries se consultuisse in consil. cclij. pro d. cisione. in princ. lib. j. & ita reperitur in consil. xvij. licet mortis sit. lib. iij. & in consilio cclxxiij. visa inquisitione. eod. lib. iij. & hoc procedit in causa criminali. & in satisfactione. & iudicato soluendo. prout loquitur gloss. hic. & doct. in locis præallegat. secus in causa civili secundum Paul. de Cast. in d. l. filiusfam. & ita finaliter Alex. ibi resudet. Et de isto executore quo modo admittatur. not. Bar. in trac. ad reprimendum. in verbo neglexerit. & in l. quæstum. de iudic. cum similib. vt tradit ibi Alex. Et alias limitationes ad istam regulam tradunt Angel. Alex. & Modern. in d. l. filiusfamiliars. & Modern. in l. exigendi. in prin. C. de procu.

In §. Pupillus. Argum.

- 1 Pupillus quando per patientiam non obligetur.
- 2 Furiosus consentire non potest.
- 3 Pupillus agere potest ratione iniurie sibi illata.

4 Pupillus quantum ad primum decretum pati dicitur.

Pupillus pati posse non intelligitur.

NAm in casibus + in quibus patientia inducit conuentum. & patientibus inferitur præiudicium: vt in l. decreto. de aqua plu. arden. cum similib. alleg. in gloss. in illis casibus non obligatur pupillus. vt hic dicitur. add. text. in l. qui ad certum. 3. locati. vbi ex patientia contractus locationis renouatur: quia ex patientia tacitus consensus arguitur: + & hoc nō habet locum in furioso qui consentire non potest. vt ibi dicitur. & patiter nec in pupillo qui nō potest consentire: quia per patientiam non videtur consentire qui consentire non potest: vt dicit text. in l. si trib. §. vnus. de opt. leg. & ideo pupillus præsens pro absente habetur. l. si pupillus. ex quibus causis in poss. ea. vt de eum pupillus non possit contrahere societatem expressē. l. & in conditionibus. ff. pro socio. patiter nec tacite contracta videtur. vt not. Angel. in consil. x. morte dicti filij. in prin. not. Bar. in l. Titium & Matium. §. altero. de administr. tutor. col. ij. in l. si patris. col. fi. C. de omni. vniuers. iudic. de quo dixi in consil. xxj. Rom. consil. ccccxiij. quo ad primum. in vj. dub. Andr. Sicul. in consil. xxxj. col. ij. lib. j.

Et regula intelligitur quantum ad hoc vt pupillus non obligetur: + sed respectu iniuriæ quæ sibi inferatur. pupillus pati dicitur. vt agere possit actione iniuriarum. l. illud §. de iniuriis. alleg. in gloss. vbi dicitur. quod pupillus dicitur pari iniuriam. licet illam facere non possit. Et prædicta habet locum nisi pupillus + sit proximus pubertati: quia tunc obligatur ratione furti. & iniuriæ. l. pupillum.

lum. infra eo. de quo ibi videbitur. 4 Vltimo. etiam pupillus dicitur pati quantum ad primum decretum quod contra ipsum interponitur si non defendatur: in l. apud Iulianum. §. si supra ex quib. caus. in poss. ea. in l. si pupillus. de privileg. cred. de quo Rom. in consil. ccccxiij. in re præsent. not. Bart. in l. j. §. sufficit. 3. de administr. tutor. circa fin.

A D D I T I O.

1 Pupillus. Adde eundem & quæ ibi posuit in apostil. in l. serē in omnibus. supra eod.

In §. Vbi verba. Argumenta.

- 1 Alternatiua ad sui veritatem requirit alterutram partem esse veram.
- 2 Copulatiua utrumque copulatorum requirit esse verum.
- 3 Verba si nec coniuncta sunt. nec disiuncta. qualiter sint accipienda.
- 4 Punctum loco copula habetur in oratione soluta.

Vbi verba coniuncta non sunt. sufficit alterutrum esse factum.

Ad declarationem tres conclusiones firmari possunt.

- 1 Prima. + quod in alternatiua + sufficit alteram partem esse veram: vt in regul. in alternatiuis. de regul. iur. cum similib. vt dixi in c. inter cæteras. de rescript. in iij. notab.
- 2 Secunda conclusio. + quod ad verificationem copulæ requiritur concurrentis copulatorum. l. si hæredi pluris. de condi. instit. cum similib. vt dixi in c. ij. col. iij. de rescript.
- 3 Tercia conclusio videtur secundum regulam hic. + quod vbi verba non sunt coniuncta nec disiuncta. ex mente pronuntiantis vel disiuncta vel coniuncta accipiuntur: vt dicitur

in l. alienationis verbum. §. fin. de verb. sign. & si de mente pronuntiantis non appareat. sufficit alterum fieri. vt hic dicitur. Et ad hoc facit quia in obscuris. quod minimum est. inspicitur. supra eod. l. semper. & not. per gloss. hic.

Contrarium tenet gloss. in l. alienationis. præalleg. §. si. quæ dicit. quod in dubio coniuncta præsumitur. per l. triplici. §. videamus. de verb. signifi.

4 vbi probatur. quod + in oratione soluta punctus est loco copulæ. b. not. per glo. in l. preta rerum. ad legem Falcid. cum similib. vt tradit Alex. col. ij. in l. placet. in fi. C. de sacrosan. eccles. l. mol. in l. eum testamento §. hæc verba. in fin. supra de hæred. instit. in l. si ita quis. post Ang. eod. tit. Sed potest responderi quod ibi in d. §. videamus. constat de mente propter subiectam materiam. & aliter respondit Dyn. in regul. in alternatiuis. in fi. eod. tit. in vj. & not. Bar. in in l. stipulationes non diuiduntur. in vij. de verb. obl. & in l. re coniuncti. in iij. opposit. de leg. iij.

A D D I T I O.

2 Alternatiua. Adde Fellin. in c. inter cæteras. col. fin. hic alleg. qui ponit regulam cum suis sal. Dyo. & Doct. in regul. in alternatiuis hic alleg. & ibi eius ad di. super verb. satis. & ver. adimpleri. & circa quæst. quam ponit do. Philip. in d. c. inter cæteras. versic. postremo. adde Ias. in l. si se non obtulit. §. si ex conuentione. in ij. col. in ver. tenendo tantum. supra de re iud.

b Copulæ. Deci. in rubr. in princ. §. si cert. pot. l. e. j. vbi dixi. C. M.

In §. Mulieribus.

Argumenta.

- 1 Mulieribus quando subueniendū.
- 2 Deceptis subuenitur. non autem decipientibus. C. n. j.

Mulieribus tunc succur-
rendum est, cum defra-
dantur: non t̄ vt facilius ca-
lumnientur.

Ad dem. x. in l. ij. §. verba ita-
que. a. Velleian. alleg. in gl. bi,
t̄ mulieribus deceptis, nō de capi-
entibus iura p̄tulantur. Adde text. in
l. si sine. in l. i. c. m. l. i. C. ad Velleian.
in l. si de capiendi. supra ad Velleian.
facit text. in l. si in alterius. C. si min-
se maior. dix. & in l. si probaueris. C.
si res alie. pign. da. fit. Et t̄ generali-
ter dicitur. quod deceptis, & non de-
cipientibus iura subueniant. c. cum
vniuersorum. de res. permut. in c. in-
ter dilectos. de d. na. no. Ang. in cōf.
clx. domina Catharina. col. pen. &
quod not. Fulgol. in cōf. lxj. domi-
na Catharina. col. fin. Alex. in cōf.
clxx. viso processus. col. pen. in ver-
plus dico. lib. iij. Et facit quod not.
Guil. de Cuneo. in l. qui iurasse. in
prin. supra de iureiur. limitando il-
lum text. cum similib. vt tradit ibi
Alex. Et limita d. l. si in alterius. vt
per Roma. in cōf. lxj. viso facto.
col. fi. ver. respondendū est breuiter.

In l. Pupillum.

Argumenta.

- 1 *Pupillus quando dicitur pubertati proximus.*
- 2 *Doli capaces qui presuntur.*
- 3 *Pupillus pubertati proximus pro furto & iniuria tenetur.*
- 4 *Pubertati proximus ex delicto & iuramento obligatur.*
- 5 *Pubertati proximus ne ad pias quidem causas testari potest.*
- 6 *Testari potest pubertati proximus, si statuto inducatur.*

REGVLA XCI.

Pupillum qui proximus sit

pubertati, capacem esse, & su-
fandi & iniuria faciende.

Videniūm est de duobus. Primo
quando dicitur pupillus proxi-
mus pubertati. Secundo, in quibus
casibus ex delicto tenetur.
Circa primum dicit glo. hic, t̄ quod
maieulus a x. anno, cum dimidio,
suprà dicitur proximus a pubertati
in fecm. l. i. in nono b. cum dimidio:
vt etiam not. per glo. in l. in uiril.
stip. in §. pupillus, in ver. proximus,
& in l. j. §. de noua. in glo. fi. & Bart.
ibi sequitur, & ita communiter tene-
tur, vt dicit Ang. Aret. in d. §. pupil-
lus. idem glo. in §. in iumma. in ver.
proximus. & ibi Aret. in l. i. de oblig.
quæ ex d. li. g. & Bald. idem tenet in
l. si quis in tantam. col. ij. C. vnde vi.
Non omisso tamen quod Salic. in l.
impunitas. C. de pos. is. declarando
dicit verū esse quod dicitur de pro-
ximo pubertati habito respectu ad
infantiam: quia minus distat a pu-
bertate, quam ab infantia. Sed per
hoc non inferitur quod sit doli ca-
pax: & ideo secundū eum, cum non
sit hoc determinatum a iure arbi-
trio iudicis cōmittitur. l. j. ff. de iure
delib. & idem Ant. de But. in c. atte-
stationes. de despon. impube. Abb.
refert in c. continebat. de despon.
impube. Et t̄ doli capaces sunt qui
sunt prope pubertatem: vt dicit tex.
in l. apud Celsum. §. si quis non tu-
tor. vers. deniq; Iulianus, de except.
doli. Et cum hoc nō sit declaratum,
arbitrio iudicis relinquatur: vt con-
cludit Ioan. de Ana. in c. j. de delict.
puer. & ad hoc facit, quia etiam pro-
ximus infantie potest esse doli ca-
pax, imō etiam infans: vt not. per
glo. in d. c. j. de delict. puer. & Abb.
ibi, & in hoc certa vis consistit: ideo
cum in hoc certa ætas firmata non
possit, debet arbitrio iudicis decla-
rari. Et ad idem facit, quia text. hic
cum

cum similibus, loquuntur de proxi-
mis pubertati simpliciter: ergo de-
bent intelligi simpliciter, & non re-
spectu infantie. & ad hoc facit quod
not. B. id. per illum text. in l. exci-
piuntur. supra ad Sillan. ubi inquit,
quod illa distinctio de proximo in-
fantie vel pubertati, non habet lo-
cum in delictis atrociter punien-
dis: quia tunc ille dicitur proximus
pubertati, qui parum distat a puber-
tate, per illum text. Sed conie ratio
Baldi videtur patere in casu no-
stro procedere: quia text. etiam sim-
pliciter loquitur de proximo puber-
tati, ibi: qui proximus sit pubertati.
& eodem modo alia iura loquun-
tur: & cum ista proximitas non sit
determinata, consonet quod ar-
bitrio iudicis intelligatur, per su-
pradicta.

Circa secundam regulam hic ponitur,
3 *iquibus pupillus proximus pubertati obligatur pro furto & ratione iniuria: & idem dicitur in l. impube-rem supra de furt. & gloss. ibi dicit idem esse in quolibet delicto. facit text. in l. non excipiuntur supra ad Sillaniam. & not. per glo. & Bart. in l. si quis in tantam. C. vnde vi.*

Et ista distinctio etiam adhibetur in
contractibus: vt probatur in §. pu-
pillus. instit. de inutil. stipul. not. per
glo. in l. j. supra de noua. declaran-
do, vt ibi per Bart. & Angel. Aret. in
d. §. pupillus. Sic etiam proximē cin-
gendus habetur pro cincto. l. penul.
de testam. milit. Sicut proximus ad
pubertatem habetur pro pubere.

Et per istum text. cum simil. in quibus
4 dicitur t̄ quod proximus pubertati
obligatur ex delicto, pariter infer-
tur quod obligetur ex iuramento:
vt not. Bar. in auth. sacramenta pub-
berum. C. si aduers. vend. cū simi. vt
tradit Alex. in l. qui iurasset. in prin.
de iureiur. & latē Moder. in authen.
sacramenta puberum. & hoc com-

muniter tenetur secundum Abb. in
con. xxxij. duo sunt. in lib. j. & idem
Abb. in cōf. l. vij. illud in effectu. u.
lib. ij. Fulg. cōf. l. cxxvij.
Adde tamen quod ista equiparatio de
proximo pubertati ad pupillū non
semper procedit: patet, quia licet
pubes testari possit. quæ ætate de
testamen. t̄ tamen proximus puber-
tati nō potest testari etiam ad pias
causas: vt not. Bart. in l. si in i. q. de
sacrofan. eccl. cum similib. vt l. re-
tradit And. Sicul. in cōf. l. vij. lib.
j. Aret. in d. l. si in h. c. de testa. mil.
Benedict. Capra cōf. l. cxxij. cum
viso. & Philip. Franc. in rub. de test.
lib. vj. in iij. q. Et advertendū est
quia in pupillo proximo pubertati
videtur quod possit dispensari, vt
not. Ange. & Alex. in l. si. C. de testa.
milit. & secundum Bar. in l. si qua-
ramus. supra de testamen. valet ita-
rum, t̄ quod proximus pubertati
possit testari de iure. And. Sicul. in
cōf. l. xix. col. j. lib. j.
Vltimo not. quod licet pupillus obli-
getur ex delicto, tamen poena miti-
gari debet, vt dixi supra in regul. se-
rē in omnibus. supra eod.

A D D I T I O.

- a Proximus. In c. auth. sacramenta pu-
berum. C. si aduers. vend. l. prope: n-
dum. §. & si quidem. C. de i. iudicis.
Soci. l. j. §. ad ipseimus, de acquirit.
poss. C. M.
- b Nono. Sed quod solum in se mestri
ante pubertatem, vt tenet Io. Ignatius
late. l. j. §. impubes, nu. 10. cum seq.
suprà ad Sillaniam. C. M.
- c Iuramento. Non sequitur, sed potius
sequitur, q̄ puniendus est, si tēderit
iuret, & hinc merito alius fiat: nā &
hoc plane delictum est. & diligēter
curanda est disciplina in iuramentum
in iunioribus a r̄ctoribus Reipubl.
vt per Arist. Polit. lib. viij. male er-
go inferit Doct. de obligatione & æ-
nā, seu coercitione pro ætatis mo-

do, ad civilem vel aliam obligationem, alioquin aequè colligi possent, quod si obligari potest ex delicto ergo ex contractu, quod est falsum. C. M. d. Plas. Idem not. Ias. in l. rescripta. C. de prec. imp. off. col. fin.

c Dispensari. Adde Ias. in l. rescripta. C. de prec. imp. off. col. fin. in ver. concludendo puto, &c.

In §. In hæredes. Argumenta.

- 1 Actiones pœnales quot modis extinguantur
- 2 Cadaver ad furcas suspendere non licet.
- 3 Hæres nō tenetur ex delicto defuncti, nisi de eo quod ad se pervenit.
- 4 Pœna iure ipso imposita defuncto, transit ad hæredes.
- 5 Lite cum defuncto contestata, transit processus ad heredem.
- 6 Hæres quibus actionibus tenetur ratione hereditatis.
- 7 Pœna quando in heredem transit lite non contestata.

In hæredes non solent actiones transire quæ pœnales sunt ex maleficio: veluti furti, dampni iniuriæ, vi bonorum raptorum.

Ad idem text. in §. non autem omnes. insti. de perpet. & temp. act. & in l. j. supra de priua. delict. & ad hoc facit, quod quia per mortem, delictum & pœna extinguuntur. l. defuncto. de pub. iud. l. in senatus. §. si propter mortem. supra ad Turp. & in l. h. C. si reus vel accus. mot. sue. & ideo post mortem quis accusari non potest: secundum Dyn. in cap. quorundam, cum simi. ibi alleg. in

2 glo. t. vnde non est licitum cadaver mortui ad furcas suspendere: vt dicitur Angel. in l. ij. in vers. vltimo scias. §. qui testam. face. post. post Petr. & Cyn. ibi.

Et idem Ang. in l. defuncto. dicit, quod errant aliores qui in defunctos faciunt executionem pœnæ capitalis, & quod cauere, quia possent conueniri in syndacatu, rursusquam inferentes iniuriam, cadaveri. l. j. §. quoties. supra de iniur.

Et idem Ang. in l. h. C. si reus vel accus. mot. sue. in princ. & sequitur Imol. in l. qui a latronibus. §. si quis. col. v. de test. & idem tenet Bald. in l. j. col. j. C. ne ex delict. defunct. cum simi. vt tradit Alexan. in d. l. ij. col. fin. C. qui testa. face. post. Angel. Arctin. in tract. Malef. in ver. qui iudex videt. columna vj.

3 Ex regula ista limitatur primo non procedere in eo quod ad heredem ex delicto defuncti pervenisset, quia pro eo tenetur hæres, & conueniri potest. l. in heredem. supra de calum. l. in heredem. supra de dolo. cum sim. alleg. supra in reg. licenti pœna. supra eod.

Et ratio ibi naturalis allegatur: quia sicut hæres non tenetur ad pœnam ex delicto defuncti: ita patet ex tali delicto lucrari non debet.

Et quia solum consideratur, quod hæres non lucratur, pro eo quod ad eum pervenit, datur actio in factum, & non actio quæ sonet delictum. l. j. §. fin. de vi & viat. & in l. j. §. fin. supra vi bo. rapt. vbi pro eo quod ad heredem pervenit, non datur actio vi bonorum raptorum: quia putavit prætor sufficere conditionem ad istum effectum ne hæres lucratur. Et sufficit ad heredem pervenisse, quia tenetur: licet illud consumpserit. l. videamus. supra quod met. cau.

Et tali casu obligatur etiam hæres hæredis, dato quod ad eum nihil pervenerit

generit: vt est text. nota. in l. videamus. quem ad hoc Angelus dicit singul. & in d. l. in fin. ne ex delictis defunct.

4 Secundum et reg. fallit, si pœna ipso iure defuncto imposita sit: quia tunc transt ad hæredem, vt no. Bart. in d. l. j. de priua. delict. per l. Caius. supra ad Sillan. & in l. commissæ. de publ. & idem Ang. in d. l. j. C. ne ex delict. defunct. col. j. vers. ad do tibi assum casum. alleg. etiam l. si. supra de his qui mort. sibi cõfici. & idem Bal. ibi alleg. c. j. de homic. in vj. ad idem text. in l. ij. §. quod autem. & ibi Bart. §. quod quisq. iur. Et hoc limitatur: vt per Imol. in c. f. col. vij. de donat.

5 Tertio fallit, si filis contestata sit cum defuncto. d. l. j. C. ne ex delict. & in §. pœnales. insti. de perp. & temp. act. & not. Bart. in d. l. j. de prius. delict. vbi rationem adducit. Et hoc procedit in actionibus civilibus quæ dantur ex delicto, si secus est in criminalibus & publicis iudiciis, in quibus hæres non tenetur nisi data fuerit sententia. l. ex iudiciorum. supra de public. iudi. not. Bart. in d. l. j. C. ne ex delict.

6 Quarto regula intelligitur quædo pœna imponitur per modum agendi: secus si per modum excipiendi: quod quia tunc pœna transit in heredem etiam lite non contestata. l. ij. §. quod autem. supra quod quisque iur. secundum vnum intellectum. & not. Angel. in d. l. j. C. ne ex delict. defunct. col. ij.

7 Quinto regula procedit de iure civili. b Secus est de iure canonico b c. fin. de sepul. vbi glo. & in d. c. in literis. de rap. vbi glof. de quo late ibi insti. refert Ioan. de Anan. qui omnes alios refert. & ad de Domin. in consil. ij. super dubio præmissio.

Et de successore in benefic. not. Card. in consil. cxxxij. pro discussione. in princip. & aliz limitationes colliguntur ex doctrina Bart. in d. l. j. de priua. delict. & Ang. qui etiam plene loquitur in d. l. j. C. ne ex delict. defunct. & tradit Angel. Arctin. in d. §. non omnes autem. in flit. de perp. & temp. actio. & Ioan. Berac. in tract. suo de gabel. in iij. lib. columna. penult. & fina.

ADDITIO.

a In l. ij. vbi post Alex. vide late Ias. in ij. not. qui ponit etiam casus in quibus cadaver potest puniri. & Hipp. de Marfil. in l. fin. in vj. col. in vers. item crimina. supra de quæst. Canonico. Per. de Anc. c. peccatum. de regul. iur. in vj. consil. ccccxj. col. j. Alexan. consil. iij. col. x. lib. ij. Bertac. tract. gabella. part. ij. q. xxx. Ias. l. si eum. §. qui iniuriarum. in fin. col. j. supra si quis cau. Tamen Panor. in d. c. fin. de sepul. & in repet. c. ecclesia. col. vij. de constitution. sequitur ius civile, dicens canonicum non differre & bene dicit, sed male inteligit, accipiens ius civile vt hærenus omnes intellexerunt. Ego nouè dico, hæres leges civiles de non transmissione actionis ex delicto de personalibus intelligendas, non autem de rei persecutoris, vt suo loco plenius dixi. Et idem quod Panor. sentit Carolus Ruin. cons. xx. lib. iij. C. M.

REGVLA CXII.

Nihil interest, ipso iure quis actione non habeat: an per exceptionem infirmetur.

Desta regula dictum fuit in regula. l. non videtur cessisse.

In l. In toto. Argum.

- 1 Pars cum toto dupliciter consideratur.
- 2 Totum vniuersale qualiter se habeat ad partem subiectiuam.

3 Plebs à populo differt, & relati species à genere.

REGVLA CXIII.

a In toto & pars continetur.

b Ad m. regula b habetur in regula, in toto, eo. tit. in vj. cum si. bi in gl. allegatis. & facit regula. f. no. l. semper in generalibus specialia insunt.

Et hoc proprie. l. si quis cum totum, in princ. vbi Socin. Et hoc idem dicit Bald. de specie contra sub genere. in l. ij. C. de iure aur. annul.

1 Et ad declaratione reg. no. q. t. pars & totum consideratur dicitur: vt notat Bart. in l. si mater. §. si inter. de excep rei iud. Quaedam est pars integralis & totum integrale. Quaedam est pars subiectiua, alia quantitatiua, & eodem modo totum vniuersale, totum integrale, & pars integralis est, prout in domo que constat ex solo, pariete & tecto. l. cu q. ades. §. de vsuc. Et eodem modo in usufructu qui dicitur pars integralis fundi: quia proprietates cum usufructu facit plenum dominium: vt not. per gl. in l. re. & dicitur de verb. sign.

Et per gl. & in l. iij. supra de usufruct.

2 Totum verò vniuersale & pars subiectiua dicitur, prout est gen^o & species, quo casu posita specie ponitur genus: sicut si dicatur, est homo, ergo est animal: non sic in toto integrali, quia ad possessione partis non sequitur totum: unde posito pariete, non sequitur domus: & posito usufructu, non sequitur ergo dominium: vt not. per gl. in d. l. re. & dicitur de verb. sign. not. Bart. in d. §. si inter. & laicus Bar. in d. §. si inter. col. iij. et. iij. dicitur de l. g. iij. & in l. qui vsum fructum. de verb. oblig.

Et hoc modo declaratur text. in l. de iure na u §. ob. vbi dicit, t quod plebs differt à populo, tanquam species à genere: nam posita specie ponitur

genus, & tamen posita plebs non ponitur populus, nam ibi loquitur de toto integrali, quo casu non valet argumentum: quia plebs non est pars populi subiectiua, sed integralis: vt dixi in l. ij. §. j. si. si cert. per. Et ad regulam hic illa in vtroque toto videtur habere locum: quia in toto integrali, domus, paries, & solus continetur: & in pleno dominio usufructus continetur: & in toto vniuersali generis species comprehenduntur. l. hoc legati. l. si choros. de leg. iij. l. si ita. §. de vsu & habit. & in regula, semper in generalibus.

Et regula intelligitur q. continetur in effectu per viam commoditatis, & non formalitatis: vt dixi supra in reg. l. in eod. & no. Dy. in ead. teg. in toto. cod. tit. in vj. vide Arg. in d. l. qui usufructu. de verb. oblig. vbi bene distinguit de toto.

ADDITIO.

a Pars. Idem e contra quado qualitas adiecta conuenit toti: & quado non, possumus dicere q. magis de vna parte videatur intellecti, quam de altera, vt incertitudo videtur, text. est cum gloss. in l. vxori. in princ. supra de legat. iij. Hier. Cuch.

b Regula. Fallit posita alternatiua inter totum integrale, vel quantitatiuum & tuam partem, l. j. secundum lecturam secundam, & ibi Bart. Socin. supra de reb. dub. C. M.

REGVLA CXIII.

In obscuris inspicere solet quod verisimilius est, aut quod plerunque fieri solet.

Istra regula declaratur in l. semper in stipulationibus §. eod.

In l. Si quis obligatione.

Argumenta.

1 Pecuniam accipere, & obligatione liberari, paria sunt.

Simon

Simonia in remissione debiti potest committi, sicut in datione.

2 Dare & remittere paria sunt.

3 Remittens debitum non liquidum, facere potius quam dare dicitur.

4 Remissio ob aliam causam non dicitur donatio.

5 Remittere loquendo proprie non est dare.

Dare quid sit.

6 Remittens dare dicitur, si pecunia non fuit solutioni parata.